鲁中会字 (⒛23)129号

关于召开山东中医药学会中医护理技术全科化

工作委员会戊立大会暨学术会议的通知

各市中医药学会及有关单位 :

为促进中医护理技术临床应用与创新,形成以中医护理技术

全科化工作委员会为引领,地市级中医医院为抓手,辐射 16个地

市的网状管理架构,进一步提高中医适宜技术应用能力和水平 ,

推动中医药护理事业高质量发展,经研究,由 山东中医药学会主

办,青岛市中医医院 (市海慈医院)承办的
“山东中医药学会中

医护理技术全科化工作委员会成立大会暨学术会议
”
,拟定于⒛23

年 10月 下旬在青岛召开,同 期举办国家级继续教育项目
“
中医护

理质量管理暨中医护理技术同质化管理培训班
”
,届 时将邀请国

内知名专家授课。参会者经考核合格,授予国家级继续教育学分。

现将有关事宜通知如下:

一、会议内容

㈠山东中医药学会中医护理技术全科化工作委员会成立大会 ;

㈡学术讲座:会议邀请国内知名专家围绕中医护理学科发展、

中医护理技术全科化领域新技术、新方法等内容进行专题讲座和

学术交流 ;

㈢与会人员学术研讨、交流互动 :

㈣中医护理技术特色集市 (耳穴专项):遴选耳穴技术临床

应用典型案例,通过集市形式进行示范推广,案例负责人围绕中

医基础理论、病情简介、辨证分型、辨证取穴、技术实施、效果

评价、个案总结等角度,通过现场交流的方式,拓宽中医护理技

术临床应用新思路,凸显中医护理技术在患者诊疗过程中的专业

价值,深化中医护理理论与技术创新。

二、参会人员

㈠山东中医药学会中医护理技术全科化工作委员会委员候选

人请务必按时参会,无故不到会者视为自动放弃委员候选人资格 ,

如有特殊情况不能按时参会者,可指派一人代替参会 ;

㈡全省各级医疗卫生机构从事护理相关领域专业技术人员均

可参会。

三、会议时间

2023年 10月 28-29日 (28日 14:00~18:00注册报到 ,

1⒐ 00-20:OO召 开选举工作会议;29日 成立大会及学术会议)。

四、会议地点

青岛黄海酒店 (青岛市市南区延安一路 75号 )

五、其他事宜

㈠会务费:800元 /人 (含会议资料费),会议统一安排食宿 ,

住宿及交通费用自理,按规定回单位报销。

㈡会员注册:山东中医药学会会员携带会员证或复印件参会,

非会员与会时需办理入会手续 (提交会员入会申请表纸质版盖单

位公章、1张 2寸彩色照片 (背面注明姓名、单位,前期已经提交

者无需再交),与会时缴纳会费,会费标准 60元/年 ,一次性缴

纳 5年 ,共 300元 )。

⑶参会回执:为 妥善安排会务,请参会者添加会务组秘书微

信号
“17865153167或 186783⒅ 353” 加入微信群 ,

10月 23日 前扫描下方二维码填写参会回执并提交。

并于⒛23年

口

㈣联系方式 :

联系地址:青 岛市市北区人民路 4号青岛市中医医院 (市海

慈医院)科教楼 103护理部

联系人:马 晓业 17669757019

会务组邮箱:sdzyyzyh1jsqkh@126。 com

附件:会议日程

山东中医药学会-

2023∠F10月  19 日

0
o

附件

会议日程

19∶ 00-20:00 山东中医药学会中医护理技术全科化工作委员会选举会议

时间 授课内容 授课专家

08∶ 00-08:40 山东中医药学会中医护理技术全科化工作委员会成立大会

08:茌 0-09∶ 00 中医护理技术特色集市启动仪式
青岛市中医医院 (市海慈医院)

党委委员 王莉 (教授 )

09:00-09∶ 45 《以管理促质量 以特色促发展》
中华中医药学会护理分会 主任委员

张素秋 (教授 )

09:45— 10:45 《从论文评价谈中医护理论文选题》
中华护理学会杂志社 副社长

曹作华 (教授)

10:45-11:30 《科研成果助力中医护理学发展》
北京中医药大学护理学院 院长

刘香弟 (教授 )

11:30-11:45 《中医护理技术全科化工作思路》
青岛市中医医院 (市海慈医院)

护理部主任 杜云红 (教授 )

11∶ 45-13:00

中医护理技术特色集市 (耳穴专项 )

12家参展单位:青岛市中医医院、山东中医药大学附属医院、济南市中医医

院、潍坊市中医医院、临沂市中医医院、聊城市中医医院、泰安市中医医院、

日照市中医医院、枣庄市中医医院、淄博市中西医结合医院、平度市中医医院、

东平县中医医院

时间 授课内容 授课专家

13:30-14:15
《信息化助力糖尿病患者全程护理

管理》

中日友好医院 护理部主任

赵 芳 (教授 )

4

⒛23年 10月 28日  周六

⒛23年 10月 29日  周 日 上午

⒛23年 10月 29日 周 日 下午

时间 授课内容 授课专家

14:15-15:00
《中医护理质量管理体系的构建与

实践探讨》

山东中医药大学附属医院 护理部主任

刘淑娟 (教授 )

15:00-15:45
《耳穴综合疗法基本理论及临床应

用》

广东省中医院 副主任护师

练柳兰 (教授)

15∶ 45-16:30 《耳穴治疗三要素的探讨》
青岛市中医医院 (市海慈医院)

中医适宜技术中心护士长 王 阔

16∶ 30-16:40
《耳综疗法干预一例高血压颈性眩

晕个案分享》

青岛市中医医院 (市海慈医院)

心血管一科副护士长 王莉雪

16:40-16:50
《耳部全息刮痧联合耳穴贴压治疗

一例小儿抽动障碍个案分享》

青岛平度市中医医院

妇产科护士长 陈志娟

16∶ 50-17:00
《耳部刮痧及耳部放血疗法在发热

患者中的应用》

山东中医药大学附属医院

心血管四科护士长 张营营

5